
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 05 de abril de 2024

REITOR MARCELO PEREIRADE ANDRADE



BIN Nº 64 05.04.2024 Página 2

PORTARIA No 167, DE 1o DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 26/2024 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 27/2024 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o professor EDSON ROMANO NUCCI da função de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química (PPGEQ),
FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.
Art. 2º Nomear o professor EDUARDO PRADO BASTON para exercer a função de
Coordenador pro tempore do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química
(PPGEQ), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para promover as
eleições do referido programa em até 90 (noventa) dias.
Art. 3º Nomear o professor HORÁCIO WAGNER LEITE ALVES para exercer a
função de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-graduação em Física e
Química de Materiais (FQMAT), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação,
para promover as eleições do referido programa em até 90 (noventa) dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 02/04/2024 | Edição: 63 | Seção: 2 | Página: 33

PORTARIANo 168, DE 1o DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
8/2024 – PROAD,

RESOLVE:

Art.1º Convalidar os atos praticados pela servidora WANESSA SOARES FOFANO
CAPOBIANGO em substituição ao servidor Gilmar Cândido Rodrigues no cargo de
Chefe da Assessoria em Governança e Gestão, no período de 18.03.2024 a
27.03.2024, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 64 05.04.2024 Página 3

PORTARIA No 169, DE 2 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
nº 23122.038362/2021-25,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 3 de abril de 2024, o afastamento em tempo
integral do professor FLÁVIO NAPOLITANO, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica e Produção, para cursar doutorado no Programa de Pós-graduação em
Física e Química de Materiais da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
autorizado através da Portaria nº 066, de 10 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 170, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
17/2024 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor RENILSON RODRIGUES DA SILVA, como membro
representante docente do Departamento de Ciências Econômicas (DCECO) no
Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de
05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 171, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
87/2024 – SECOP,

RESOLVE:

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf


BIN Nº 64 05.04.2024 Página 4

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA No 171, DE 4 DE ABRIL DE 2024

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 98 de 29 de fevereiro de 2024,
publicada no DOU de 1o de março de 2024, que nomeou FERNANDA GOMES DE
BARROS CAMILO para o cargo de Assistente em administração, Classe D, Padrão
101, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu - Divinópolis, código de vaga
0874795, tendo em vista o descumprimento do prazo estipulado no Art. 2º da
referida Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/04/2024 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 172, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 31/2024 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 37/2024 – PROEN;
- o memorando eletrônico nº 34/2024 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora MARINA QUÁDRIO RAPOSO BRANCO RODRIGUES
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação
Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), FCC, da Pró-reitoria
de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 2º Nomear o professor PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO para exercer
a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, FG-1, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 3º Nomear a professora MÁRCIA CHRISTINA CAETANO ROMANO para exercer
a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Enfermagem
(PGENF), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de
15.04.2024 a 14.04.2026.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/04/2024 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 37



BIN Nº 64 05.04.2024 Página 5

PORTARIA No 173, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora ROSY IARA MACIEL DE
AZAMBUJA RIBEIRO lotada na Vice-Reitoria, para realizar visita técnica inserida no
projeto "Estudos metobolômicos, antitumorais e ansiolíticos do ginseng asiático e de
dois "ginsengs brasileiros" in vitro e in vivo", na Kyung Hee University, em Seul,
Coreia do Sul, no período de 13 de abril de 2024 a 3 de maio de 2025, com ônus
para a FAPEMIG e ônus limitado para a UFSJ. (Processo n° 23122.010365/2024-47)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país da professora DANIELA CARINE RAMIRES
DE OLIVEIRA lotada no Departamento de Matemática e Estatística, para realizar
visita técnica inserida no projeto de pesquisa intitulado "Modelagem Estatística e
Seleção de Variáveis em Big Data: Impulsionando a Geração de Tecnologias para o
Bem-Estar da População", na University of Connecticut, em Storrs, Estados Unidos
da América, no período de 14 a 27 de maio de 2024, com ônus para a FAPEMIG e
ônus limitado para a UFSJ. (Processo n° 23122.009513/2024-81)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/04/2024 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 174, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
45/2024 – PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora CLÁUDIA MÁRCIA MIRANDA DE PAIVA para exercer a
função de Chefe pro tempore do Departamento de Psicologia, FG-1, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, para promover as eleições do referido departamento em
até 90 (noventa) dias.



BIN Nº 64 05.04.2024 Página 6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/04/2024 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 175, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017;
- o que consta do Processo nº 23122.010936/2024-43,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor MARCOS SANTOS DE
OLIVEIRA, lotado no Departamento de Matemática e Estatística, para realizar visita
técnica junto ao Departamento de Estatística da Universidade de Connecticut, em
Storrs, Estados Unidos da América, no período de 14 a 27 de maio de 2024, com
ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/04/2024 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 176, DE 4 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 31/2024 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 37/2024 – PROEN;
- o memorando eletrônico nº 34/2024 – PROPE,

RESOLVE:



BIN Nº 64 05.04.2024 Página 7

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA No 176, DE 4 DE ABRIL DE 2024

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 04.04.2024, a professora MARINA QUÁDRIO
RAPOSO BRANCO RODRIGUES do encargo de Vice-coordenador do Programa de
Pós-graduação Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 2º Nomear o professor JEFFERSON LUIZ PRINCIVAL para exercer o encargo
de Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Bioquímica e
Biologia Molecular (PMBqBM), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo
período de 05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 3º Exonerar, a pedido e a partir de 15.03.2024, o professor PAULO CEZAR
MONTEIRO LAMIM FILHO do encargo de Subchefe do Departamento de Engenharia
Elétrica, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 4º Nomear a professora PATRÍCIA PINTO BRAGA para exercer o encargo de
Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Enfermagem (PGENF), FCC,
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 15.04.2024 a
14.04.2026.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 177, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
no 23122.047471/2023-03;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados como fiscais para acompanharem o
andamento do Contrato nº 005/2024, firmados com a empresa G9 Facilities Ltda., no
período de sua vigência:

- Fiscal Gestor: Fábio Chaves
- Fiscal Administrativo: Flávio Elias Ferreira
- Fiscal Técnico: André Andrade Resende Machado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf


BIN Nº 64 05.04.2024 Página 8

PORTARIANo 178, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
37/2024 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES para
exercer o encargo de Coordenador do Programa de Residência em Enfermagem na
Atenção Básica e Saúde da Família (RESENF), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, pelo período de 05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 2º Nomear o professor RICHARDSON MIRANDA MACHADO para exercer o
encargo de Vice-coordenador do Programa de Residência em Enfermagem na
Atenção Básica e Saúde da Família (RESENF), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, pelo período de 05.04.2024 a 04.04.2026.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Reitoria nº 076 de 26/02/2024, publicada no DOU de 27 de fevereiro de
2024, seção 2, página 30, que autorizou o afastamento integral da professora NÁDIA
NARDELY LACERDA DURÃES PARRELLA para realizar pós-doutorado na
Universidade Texas A&M, para que onde se lê: "Art. 1º … no período de 1º de abril
de 2024 a 31 de março de 2025 ..." leia-se: "Art. 1º ... no período de 1º de maio de
2024 a 31 de março de 2025 ...”. (Processo nº 23122.03577/2024-78)

Na Portaria Reitoria nº 167 de 01.04.2024, publicada no DOU de 2 de abril de 2024,
seção 2, página 33, que nomeou o Coordenador pro tempore do Programa de Pós-
graduação em Física e Química de Materiais (FQMAT), para que:

onde se lê: "Art. 3º ... o professor HORÁRIO WAGNER LEITE ALVES ..."

leia-se: "Art. 3º ... o professor HORÁCIO WAGNER LEITE ALVES ...".


